
Verbale di deliberazione N. 30
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adempimenti di cui alla deliberazione n. 141 del 21/02/2018 
dell'A.N.A.C. concernenti obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventisei del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Broch Marino - Vicesindaco X
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Salvadori Martino - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



______________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
OGGETTO: Adempimenti di cui alla deliberazione n. 141 del 21/02/2018 dell’A.N.A.C. concernenti 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni.  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art.14, comma 4 , lettera g) del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 stabilisce che agli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (OIV) spetta il compito di promuovere e attestare l’assolvimento degli 
obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità da parte delle amministrazioni e degli enti; 
- con delibera nr. 141 del 21/02/2018 l’ANAC ha reso disponibili i modelli da utilizzare ai fini 
dell’attestazione del rispetto degli obblighi di pubblicazione e trasparenza; 
- ai fini della predisposizione dell’attestazione gli OIV, o le altre strutture con funzioni analoghe, si 
avvalgono della collaborazione del Responsabile della Trasparenza il quale, ai sensi dell’art.43, comma 1, 
del D.Lgs. n.33/2013, svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento degli obblighi di 
pubblicazione segnalando gli esiti di tale controllo agli OIV; 
- tale adempimento deve essere ottemperato entro il 31 marzo 2018, con obbligo di pubblicazione 
fissato al 30 aprile 2018; 
 
atteso che : 
- in relazione agli obblighi ed in conformità agli indirizzi sopraccitati il Responsabile della 
Trasparenza ha provveduto alla rilevazione dei dati pubblicati mediante accesso diretto al sito del 
Comune e con specifico colloquio con i referenti della struttura preposti alla pubblicazione dei dati 
medesimi;  
- in relazione alla lettura del combinato disposto normativo della recente L.R. n.10/2014 e del D.Lgs. 
n.33/2013 e come specificato al punto n.1 della deliberazione n.148/2014 e successive deliberazioni n. 
1310/2016 e 236/2017 dell’A.N.A.C., per quanto attiene al Comune l’attestazione sull’assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione compete ai nuclei di valutazione o, in mancanza degli stessi, al Responsabile 
della Trasparenza; 
 
visto il documento di attestazione prodotto dal Responsabile della Trasparenza presso il Comune ai sensi 
dell’art.14, comma 4, lettera g) del D.Lgs. n.150/2009 e delle delibere A.N.A.C. nn.50/2013, nr. 14/2014, 
nr. 1310/2016, nr. 236/2017 e nr. 141/2018 relativamente alla completezza e sull’aggiornamento e 
apertura del formato dei documenti dati ed informazioni elencati nell’allegato 2 – griglia di rilevazione; 
  
ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto formalmente dell’avvenuto adempimento come 
documentato negli atti depositati; 
 
ritenuto altresì di provvedere tempestivamente alla pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” della 
documentazione citata in ottemperanza alle disposizioni impartite dall’A.N.A.C. relativamente al decreto 
legislativo n. 33 del 2013 e alla L.R. 10/2014; 

 
dato atto che tale adempimento è conforme e ottempera alle disposizioni in materia di anticorruzione 
come previsto nel piano triennale già adottato dall’Amministrazione; 

 
dato atto che il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta comunale; 

 
visti: 
- la legge regionale 29 ottobre 2014, n. 10 di cui alla B.U. della Regione n. 44 del 4 novembre 2014; 
- l’articolo 1 comma 9 della L.R. 10/2014 in materia di decorrenza del dispositivo che recita: “Gli enti, 
le società e le aziende di cui ai commi 1 e 2 applicano le disposizioni del presente articolo secondo le 
indicazioni, ove compatibili, contenute nelle intese in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 1, 



 

                                                                                                                                            
 

comma 61 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e comunque entro 180 giorni dall’entrata in vigore della 
presente legge, salvo quanto disposto nel comma 1, lettera c) del presente articolo.”; 
- l’articolo 1 comma 9 della L.R. 10/2014 in materia di applicabilità che recita: “ Gli Enti, le società e 
le aziende di cui ai commi 1) e 2) applicano le disposizioni del presente articolo secondo le indicazioni, 
ove compatibili, contenute nelle intese in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 1, comma 61, della 
L. 06/11/2012 nr. 190 e comunque entro 180 giorni dall’entrata in vigore della presente legge, salvo 
quanto disposto nel comma 1, lett c) del presente articolo” ; 
visti: 
- la deliberazione dell’ANAC nr. 141 dd. 21/02/2018; 
- il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005,  n. 3/L.; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
- lo Statuto comunale; 
acquisiti preventivamente,  sulla proposta di deliberazione, i pareri previsti dalle disposizioni dell’art. 81 
del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n.3/L.; 
con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, e con separata votazione, che ha dato il 
medesimo risultato, per l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che in data 26/03/2018 il Responsabile della Trasparenza del Comune di Sagron Mis 

ha formalmente effettuato la verifica ai sensi dell’art.14, comma 4, lettera g) del D.Lgs. n.150/2009 e 
delle delibere A.N.A.C. nr.50/2013, nr. 14/2014, nr. 1310/2016, nr. 236/2017 e nr. 141/2018, 
relativamente alla completezza e all’aggiornamento e apertura del formato dei documenti dati ed 
informazioni elencati nell’allegato 2 – griglia di rilevazione al 31 dicembre 2017- come attestati dai 
documenti allegati 1 e 2  (attestazione e griglia di rilevazione) al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale, da ottemperare entro il 31 marzo 2018, con pubblicazione fissata al 
30/04/2018.  
 

2. DI DARE ATTO che il presente adempimento rientra nell’ambito delle azioni obbligatorie previste dal  
“Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Sagron Mis” adottato con 
deliberazione giuntale n. 4 di data 29/01/2018. 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione della documentazione di cui al punto 1) in “Amministrazione 
Trasparente” sul sito web del Comune di Sagron Mis, entro il termine del 30/04/2018. 
 

4. DI PUBBLICARE, per estratto, copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente. 
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di Settore, per gli 
adempimenti di competenza. 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio comunale. 
 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 
4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, in considerazione delle modalità e termini connessi all’adozione 
del presente atto. 
 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha rilevanza ai sensi di cui alle disposizioni riportate 
nel Piano triennale 2017-2019 di prevenzione della corruzione del Comune di Sagron Mis - Legge 6 
novembre 2012 n. 190 (Gazzetta Ufficiale del 13 novembre 2012 n. 265 Disposizioni per la 



 

                                                                                                                                            
 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegittimità nella Pubblica Amministrazione), 
demandando ai responsabili di procedimento amministrativo gli adempimenti di competenza. 
 

9. DI DARE EVIDENZA al fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi:  

• ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79 
c. 5 del D.P.Reg. N. 3/L del 2005 e s.m.; 

• ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-03-28T13:54:46+0200
	ZURLO SONIA


		2018-03-28T14:05:21+0200
	GADENZ LUCA




